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Anotace:

Cílem práce je provést analýzu moţných řešení pro síťová datová úloţiště vyuţitelná pro

firmu středního rozsahu a na základě SWOT analýzy navrhnout vhodná řešení. Budou

představeny přístupy pro datová úloţiště vyuţívající lokální infrastrukturu a cloud řešení.

Dále bude provedeno dotazníkové šetření, jehoţ výsledky budou zohledněny pro analýzu

potřeb a aktuálně vyuţívaných technologií pro centralizované ukládání dat. Na základě

teoretických principů a výsledků průzkumu budou navrţena modelová řešení pro dvě firmy

s rozdílnými poţadavky na přístup, bezpečnost a nákladů pro datové úloţiště.

Klíčová slova:

Datové úloţiště, NAS, DAS, SAN, CPU, HDD

Title:

Data Storage for Medium Business.

Annotation:

The aim of this bachelor thesis is to analyze the possible solutions for network storage

systems that can be used for medium-sized company on base SWOT analysis and propose

appropriate solutions. The approaches for data storage using local and cloud infrastructure

solutions will be also introduced. The questionnaire survey will be also included. The

results of this survey take account of the needs analysis and current technologies used for

centralized data storage. Finally, a model solution for the two companies with different

access requirements, safety and cost for data storage will be presented. These solutions will

be based on the theoretical principles and the survey results.
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Úvod

V současném, moderním světě nahradily papír a tuţku počítače a soubory v nich

uloţené. Veškerá data jsou tedy uchovávána v elektronické podobě, coţ s sebou nese i značná

rizika. Díky malé neopatrnosti mohou být data poškozena či nenávratně ztracena, coţ často

vede k nemalým problémům, zejména pokud se jedná o interní firemní data.

Důleţitost zálohy dat není v současné době u většiny lidí příliš zakořeněna, ve firemní

sféře by se však mělo jednat o samozřejmost. Pro tento důvod vznikla tato práce, jeţ je

zaměřena na problematiku týkající se efektivní zálohy dat pro střední firmy.

Cílem této práce je představit moţná rizika, důvody zálohování, různé typy úloţišť, ale

také navrhnout vhodná řešení zálohování pro konkrétně zvolené firmy. Práce je rozdělena

na dvě části.

První částí je teoretická. Jejím úkolem je uvést čtenáře do problematiky, týkající se

datových úloţišť, analyzovat moţná rizika a pomoci jim předejít, dále definovat vlastnosti

ideálního datového úloţiště a zejména představit jednotlivé typy úloţišť s jejich výhodami

a nevýhodami. Nejprve jsou představena úloţiště, která nejsou pro potřeby firem vhodná,

společně s odůvodněním tohoto tvrzení. Řešení, na která je tato část převáţně zaměřena, jsou

jiţ určena pro pouţití ve firemním prostředí. Jedná se například o technologie NAS, cloud

apod. U jednotlivých technologií jsou popsány základní rozdíly, jejich výhody, nevýhody,

moţnosti pouţití, softwarové a hardwarové prostředky, podporované protokoly či moţnosti

dalšího rozšíření.

Druhou částí je část praktická. Ta obsahuje informace o SWOT analýze, která je poté

aplikována na zpracování výsledků dotazníku, týkajícího se návrhu datových úloţišť pro

konkrétní střední firmy. Výsledky jsou graficky zpracovány pro snazší orientaci. V této části

je na základě výsledků SWOT analýzy zpracován návrh řešení zálohování dat pro dvě

konkrétní vybrané firmy. První řešení je zvoleno pro firmu s niţšími finančními prostředky

a menší náročností na mnoţství zálohovaných dat. Naopak druhá firma vyţaduje velký

paměťový prostor, zároveň má však k dispozici vyšší finanční prostředky.
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1 Analýza možných hrozeb

Doba, kdy byly veškeré dokumenty v papírové podobě, se pomalu stává minulostí.

V současnosti jsou data uchovávána převáţně v podobě elektronické. Stejně jako sešity, knihy

či obyčejné kusy papíru, je třeba i tato elektronická data někam ukládat. K tomuto účelu

slouţí datová úloţiště. Díky nim je moţné přenést například celý soubor knih na jednom

malém disku, coţ znamená, ţe datová úloţiště šetří nejen prostor kolem nás, ale také

usnadňují přenositelnost dat a manipulaci s nimi. Kaţdá věc však má své klady i zápory. Svá

data je nutné chránit a starat se o ně. Mohou být totiţ vystavena nebezpečným faktorům,

které mnohdy znamenají jejich kompletní, nebo, při troše štěstí, částečnou ztrátu.

Nejnovější průzkum, který byl proveden společností 100Mega Distribution, uvádí,

ţe v průměru tři ze čtyř domácností nezálohují svá data a tím se vystavují riziku, ţe o svá data

nenávratně přijdou. U firem střední třídy je situace obdobná, ovšem ztráta dat stojí firmu více

finančních prostředků. Menší firmy se tak zbytečně vystavují riziku bankrotu. Většinou

se nutnost kvalitní zálohy ukáţe aţ poté, co firma svá data nenávratně ztratí. Nejen

domácnosti, ale především firmy, by se měly zamyslet nad jedinečností a finanční hodnotou

svých dat. Dále by si měli uvědomit moţné neţádoucí faktory, které by měly za následek

ztrátu dat a dělat vše proto, aby se jí vyvarovaly. V následující části práce budou uvedeny

nejčastější příčiny ztráty dat.

1.1 Poruchy hardware

Data jsou v digitální podobě ukládána na pevných discích. Tato zařízení se pouţívají

k trvalému uloţení dat v počítači bez nutnosti neustálého napájení. Papír a tuţku nahradila

magnetická indukce. Většina běţných disků je zaloţena na mechanickém principu, jakékoliv

větší otřesy tedy mají za následek poškrábání ploten a nemoţnost následného čtení či zápisu.

Závada disku je jedna z nejčastějších hardwarových poruch a všechna data jsou často

zcela ztracena. Pokud se rozbije jakékoli jiné zařízení, je nahraditelné. Příkladem můţe být

grafická karta, procesor, paměť RAM, zdroj atd. Pevný disk se zavaděčem do systému je však

vţdy jen jeden.
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1.2 Poruchy software

Do této části spadají chyby aplikací, operačních systémů a všeho, co bylo nebo bude

naprogramováno pro počítače. Není moţné vyjmenovat veškerá rizika spojená s touto

problematikou, jelikoţ existuje celá řada variací jednotlivých zařízení, systémů a aplikací

a kaţdá z nich má svou slabinu. Důleţité však je, ţe kromě ţivelných pohrom za všemi

chybami stojí také lidský faktor. V ţádném zařízení či systému nevznikne chyba sama od

sebe. Buď je na vině nesprávný zásah člověka, pouţití nekvalitního materiálu nebo chyba při

programování dané aplikace či vědomé poškození. Vţdy se ale jedná o chybu člověka ne

stroje. Proto také sám člověk můţe daným chybám předejít, nebo alespoň zmírnit jejich

následky tím, ţe svá data bezpečně uchová před moţnou zkázou.

1.3 Živelné pohromy

Denně se ve zprávách vyskytují reportáţe o vichřicích nebo povodních, ničících celá

stavení. Jedná se o domy, firmy či fabriky. Před tímto nejničivějším vlivem se ubránit nelze.

Tyto události nelze také předpovědět a vytvořit si zálohu všech dokumentů. V tomto případě

nemá záloha na místní síti význam, jelikoţ můţe dojít k fyzickému poškození úloţiště.

V současné době však existují moţnosti, které umoţňují ochranu dat. Jednou z těchto

moţností je pravidelné zálohování na cloudové servery.

1.4 Lidský faktor

Jak jiţ bylo zmíněno, lidský faktor stojí za veškerými poruchami. Je však důleţité si

uvědomit, ţe tyto poruchy mohou být způsobeny omylem, ale také úmyslným zásahem.

Nejnepříjemnější je zavinění vlastní vinou. Omylem přepsaný nebo smazaný soubor je

následkem malé nepozornosti, která člověka můţe stát mnoho. V lepším případě se můţe

jednat pouze o ztrátu fotografií z dovolené, v horším případě můţe takováto nepozornost

znamenat ztrátu místa v zaměstnání. Odborník uvádí, ţe data se dají zachránit specifikovaným

programem, který je na obnovu smazaných dat určen. Výsledek však nebývá ani u placených

verzí stoprocentní.
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Za úmyslné zásahy lze povaţovat interní nebo externí útoky. V případě interních

útoků v rámci firmy se můţe jednat například o právě propuštěného pracovníka, který není

nadšený z rozvázání pracovního poměru a chtěl by se zaměstnavateli adekvátně pomstít. Není

nic jednoduššího, neţ staţení či smazání citlivých dat, případně nahrání škodlivého softwaru.

To vše má za následek znehodnocení dat ve firmě.


[…]


zařízení, dají se vyuţít i v technologii SAN. Velikost disků bude větší, důvodem je poţadavek

majitele firmy, který od svého datového úloţiště vyţaduje kapacitu 9 TB. Zapojení a druh

vybraného RAIDu bude popsáno v další kapitole této práce.

12.3 Využité pole RAID a zabezpečení dat

Pro tuto firmu jsem vybral RAID 5. Jedná se o bezpečné zálohování citlivých dat.

V tomto řešení se nabízí zapojení čtyř pevných disků. Jak jiţ bylo uvedeno v kapitole 7.4,

disky jsou rozděleny po paritách. Tyto parity jsou uloţeny na jednotlivých discích. Pokud

nastane situace, ţe se jeden disk porouchá, nemusíme se o data bát. Pravděpodobnost, ţe by

se porouchaly disky dva, je velice malá.

Tento koncept vyţaduje čtyři disky o velikosti 3 TB. Nabízí se otázka, proč na 9 TB

potřebujeme 4 disky o velikosti 3 TB? U technologie RAID 5 je vţdy jeden celý disk vyuţit

pro zálohu dat. Parity jsou rozházeny různě po discích, tzn. ţe pro ukládání dat se vyuţijí

pouze disky tři. Čtvrtý disk slouţí proti ztrátě dat.
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12.4 Cenový návrh řešení

Rozdíly v poţadavcích jednotlivých firem jsou značné. Zde, stejně jako tomu bylo

u první firmy, je uvedeno, jaké zařízení bylo pro tuto druhou firmu navrţeno. Návrh byl

následně odůvodněn a v tabulce níţe (Tabulka 10) jsou rozepsány jednotlivé cenové poloţky.

Tabulka 10 – Návrh řešení pro II. firmu

Počet Produkt Cena

2 HP ProLiant ML310e Gen8 v2 34572,-

1 Synology RX1213SAS 64383,-

4 WD RED 3TB 12916-,

Celková cena 111871,-
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13 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá tématem zálohování dat pro střední firmy. Jejím

hlavním úkolem bylo zdůraznit důleţitost zálohy dat, představit jednotlivé moţnosti řešení a

poté, na základě analýzy, provést návrh pro konkrétní firmy. Práce byla rozdělena do dvou

částí – teoretické a praktické.

V teoretické části byla nejprve uvedena analýza moţných rizik, spojených s

uchováváním dat. Dále byla představena integrita, důvěrnost a přístupnost dat jako důleţité

vlastnosti, které musí být splněny při volbě vhodného datového úloţiště. Po tomto obecnějším

úvodu do problematiky byly představeny jednotlivé formy úloţišť. První variantou jsou

lokální úloţiště, které můţeme nazvat jako nevhodná řešení pro účely firemní zálohy. V rámci

lokálních úloţišť byly představeny technologie, jako je například CD, DVD či flash disky.

Druhou variantou jsou vzdálená úloţiště. Tato varianta byla představena jako řešení pro firmy

pouţitelné.

V rámci kapitoly, týkajících se vzdálených datových úloţišť, byly představeny

technologie, jako jsou NAS, DAS či SAN. U jednotlivých technologií byla uvedena

hardwarová a softwarová struktura, základní pouţití a rozdíly mezi nimi. Datová úloţiště typu

NAS byla později představena podrobněji v samostatné kapitole. Tato kapitola obsahovala

nejen představení NAS, ale také popis přístupu ke konfiguraci, pouţité operační systémy,

moţnosti rozšiřujících aplikací a zejména protokoly, které technologie NAS vyuţívá. Mezi

tyto protokoly patří například CIFS, NFS nebo HTTP. Samostatná kapitola je také věnována

cloudovému řešení, představenému jako datové úloţiště, které je v případě existence připojení

k internetu dostupné odkudkoliv. V této kapitole byly představeny jednotlivé charakteristiky

cloudového řešení a tři základní modely poskytování sluţeb. Jako poslední kapitola, týkající

se teoretické části, byla uvedena technologie RAID, kde byly představeny její jednotlivé typy.

Část praktickou otevřel úvod, týkající se SWOT analýzy. Následoval dotazník, zaslaný

firmám s poţadavkem o vyplnění. Na základě získaných odpovědí byla na tomto dotazníku

provedena SWOT analýza pro zpracování zjištěných informací o zálohování v těchto firmách.

Výsledky této analýzy jsou graficky zpracovány v grafech, které převáţně zobrazují

procentuální poměr odpovědí jednotlivých firem. Obsaţené grafy jsou v práci umístěny

zejména pro větší názornost získaných výsledků.
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Po zpracování výsledků dotazníků bylo zjištěno, ţe pro firmy je nejdůleţitější

spolehlivost datového úloţiště a aţ poté rychlost a cena, z čehoţ vyplývá, ţe firmy jsou

ochotné si raději připlatit za kvalitu, neţ zbytečně riskovat ztrátu důleţitých dat.

Na základě výsledků dotazníku byl vytvořen návrh řešení zálohování pro dvě firmy, v

této práci vystupující pod názvy Pear a Mrkvosoft.

Firma Pear neměla příliš velké nároky na velikost úloţiště: jednalo se o velikost 2 TB,

finanční prostředky byly však omezené na 20.000,- Kč. Z tohoto důvodu byla zvolena

technologie NAS s vyuţitím pole RAID1 a celkovými náklady 14.037,- Kč.

Poţadavky programátorské firmy Mrkvosoft byly o něco vyšší: poţadovaná kapacita

byla 9 TB, bylo vyţadováno vyuţití VPN a cloudového řešení. Finanční prostředky však

nebyly omezeny. Jako vhodné řešení byla zvolena technologie SAN s vyuţitím pole RAID 5.

Jedná se o řešení pro větší firmu s poţadovaným vyšším výkonem s celkovými náklady

111.817,-Kč.
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