Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Janata Marek
Téma práce: Datová úložiště pro potřeby střední firmy

Cíl práce: Cílem práce je provést analýzu možných řešení pro síťová datová úložiště

využitelná pro firmu středně velkého rozsahu a na základě SWOT analýzy

navrhnout vhodná řešení.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor práce přistoupil ke zpracování tématu z obecného do konkrétního pohledu. Nejprve tedy představil

možná rizika vedoucí ke ztrátě dat. Následně představuje základní pojmy a přístupy k ideální záloze dat a

možné přístupy k zálohování a správě dat. Podrobně pak autor představuje technologie NAS, DAS, SAN, RAID

a cloud prostředky pro zálohování dat. Následuje SWOT analýza založená na výzkumu autora a jeho

vyhodnocení. Na základě získaných informací pak autor představuje dvě modelová řešení, jež reflektují

provedený výzkum. Řešení jsou relevantní a po drobných úpravách využitelná pro reálné nasazení.

Autor tak zcela splnil všechny cíle bakalářské práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je rozdělena do dvanácti na sebe navazujících kapitol. Jednotlivé kapitoly se postupně zabývají tématy

významnými pro splnění cíle práce. Z logického členění lze práci rozdělit na teoretickou a praktickou část, kde

v praktické části se autor logicky odkazuje na témata a definice zpracované v teoretické části.

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Autor představil možnosti využití datových úložišť ve dvou modelových firmách, jejichž parametry vycházejí z

předchozího výzkumu autora. Autor tak vytvořil návrhy možných řešení, jež jsou po jejich menších úpravách

využitelné v konkrétních firemních prostředích.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá připomínky k předložené práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení * vyberte *
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké možnosti poskytují cloud přístupy pro zálohování dat?

2. Které parametry vámi zkoumané firmy nejvíce zohledňovali při řešení datového

úložiště?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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